
 

 

 

 

Ano L – Nº 318 – Março / 2015  

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
 

Fazenda Floresta, S/Nº 
CEP 62660-000 – Umirim-CE 

Fone (85) 3364 4510 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Reitor 

 

Avenida Rui Barbosa, 2847, Dionísio Torres 

 CEP: 60115-222 – Fortaleza – CE 



 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

APRESENTAÇÃO .............................................................................. 004 

ADMINISTRAÇÃO .............................................................................. 005 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL ............................................................. 006 

DIÁRIAS ............................................................................................. 023 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 318 / MARÇO / 2015 | Página 4  

 

APRESENTAÇÃO 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 318 / MARÇO / 2015 | Página 5  

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO INTERINO 
Luiz Cláudio Costa 

 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marcelo Machado Feres 
 
 
REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 
 
 
DIRETOR GERAL 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 

Eliziete Pereira de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Jakilane Jacque Leal de Menezes



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 318 / MARÇO / 2015 | Página 6  

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 014/GDG, DE 03 DE MARÇO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições  

Considerando o que dispõe na 844/GR, de 12 de Agosto de 2014 

da Reitoria do IFCE e, 

Considerando as recomendações do Parecer Final da CPCJT 

referente ao Processo nº 23493.038902.2014-23 

R E S O L V E  

Art. 1º - Estabelecer os horários da jornada de trabalho dos servidores abaixo 

discriminados, os quais trabalham em regime de plantão/escala: 

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO HORÁRIO DE TRABALHO 

Daniel Rodrigues Nere 2106166 Técnico em 

Agropecuária 

Seg., Sex., Sab. e Dom.: 07:00-

12:00 / 13:00-17:00; Qua: 13:00-

17:00 

José Lúcio Nascimento 

Nunes Filho 

2108300 Técnico em 

Agropecuária 

Seg. a Sex.: 07:15-11:15 / 13:15-

17:15 

Weslley Costa Silva 2107299 Técnico em 

Agropecuária 

Seg. e Sex.: 07:15-11:15 / 13:00-

17:15; Ter. e Qui.: 06:45-10:30; 

Sab. e Dom.: 07:15-11:15 / 12:15-

16:15 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE  CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 03 de 

março de 2015.  

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 318 / MARÇO / 2015 | Página 7  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 015/GDG, DE 0 DE MARÇO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo identificados para, com observância na 

legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato nº 005/2015, celebrado entre o IFCE – campus 

Umirim e a COMPANHIA DE AGUA E ESGOTO DO CEARÁ - CAGECE, CNPJ 

07.040.108/0001-57, cujo objeto é a prestação do serviço de fornecimento de água e/ou esgoto para 

o campus de Umirim: 

 

SERVIDOR MATRÍCULA ATRIBUIÇÃO 

Francisco Limeira da Silva 1667919 Fiscal Titular 

Rita Mônica Dias Campos 1348956 Fiscal Substituto 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 03 de 

março de 2015. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 318 / MARÇO / 2015 | Página 8  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 016/GDG, DE 03 DE MARÇO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a comissão organizadora 

das atividades alusivas ao Dia Internacional da Mulher, no campus de Umirim: 

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 2638443 Docente 

Janser Nobre de Oliveira 1793467 Docente 

Paulo Eduardo de Lima Beserra 1840856 Assistente em Administração 

Rita Mônica Dias Campos 1348956 Assistente em Administração 

Art. 2º - Estabelecer que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 03 de 

março de 2015.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 318 / MARÇO / 2015 | Página 9  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 017/GDG, DE 05 DE MARÇO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os docentes discriminados no quadro abaixo para comporem a 

Comissão Especial de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências do IFCE, 

conforme estabelece a Resolução nº 031/2014 – CONSUP, de 30/09/2014, para avaliarem o 

processo sob nº 23493.041614.2014-56, do docente Paulo Cezar Moreira, SIAPE 1055130, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino - Campus de Umirim: 

 

DOCENTE SIAPE FUNÇÃO 

CARLOS CEZAR DA SILVA 1748090 Membro Externo 

JÓBSON HUGO DE SOUSA 

SOARES 

1834456 Membro Externo 

ANNY KARINY FEITOSA 2866365 Membro Interno 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 05 de 

março de 2015. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 318 / MARÇO / 2015 | Página 10  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 018/GDG, DE 05 DE MARÇO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os docentes discriminados no quadro abaixo para comporem a 

Comissão Especial de Avaliação de Reconhecimento de Saberes e Competências do IFCE, 

conforme estabelece a Resolução nº 031/2014 – CONSUP, de 30/09/2014, para avaliarem o 

processo sob nº23493.043019.2014-55, da docente ANA PAULA AQUINO BENIGNO, SIAPE 

1785174, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição Federal de Ensino - Campus de 

Umirim: 

 

DOCENTE SIAPE FUNÇÃO 

DIOGO PEREIRA BEZERRA 1885284 Membro Externo 

VERA LÚCIA DA SILVA 

MARINHO 

1796682 Membro Externo 

ÍTALO LIMA DOS SANTOS 1825387 Membro Interno 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 05 de 

março de 2015.  

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 318 / MARÇO / 2015 | Página 11  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 019/GDG, DE 12 DE MARÇO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo identificados para, com observância na 

legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato nº 006/2015, celebrado entre o IFCE – campus 

Umirim e a EMPRESA DE CORREIOS E TELEGRÁFOS - ECT, CNPJ 34.028.316/0010-02, 

cujo objeto é a prestação de serviços postais para o campus de Umirim: 

 

SERVIDOR MATRÍCULA ATRIBUIÇÃO 

Paulo Eduardo de Lima Beserra 1840856 Fiscal Titular 

Enilce Lima Cavalcante de Souza 3497722 Fiscal Substituto 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 12 de 

março de 2015.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 318 / MARÇO / 2015 | Página 12  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 020/GDG, DE 12 DE MARÇO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições 

considerando o que dispõe na 844/GR, de 12 de Agosto de 2014 da 

Reitoria do IFCE e, 

considerando o que consta no Memorando Circular nº 01/2015 - 

PROAP 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a comissão de elaboração 

do Inventário Físico dos Bens Patrimoniais do campus de Umirim: 

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO 

Enilce Lima Cavalcante de Souza 3497722 Docente 

Gerlandia Santos Silva 2164050 Assistente de Alunos 

Nacilio Fernandes do Carmo 1957792 Auxiliar em Administração 

Art. 2º - Estabelecer que o prazo de conclusão dos trabalhos da comissão se encerra em 

30 de abril de 2015 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 12 de 

março de 2015.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 318 / MARÇO / 2015 | Página 13  

 

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 021/GDG, DE 16 DE MARÇO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a comissão de 

Acompanhamento de Estágio do campus de Umirim: 

SERVIDOR MATRÍCULA 

Ana Paula Aquino Benigno 1785174 

Fabíola Oliveira Xavier da Silva 2187585 

Gerlandia Santos Silva 2164050 

Mateus Alves Vieira Neto 1980919 

Odara Sena dos Santos Feitosa 2642017 

Art. 2º - Estabelecer que os trabalhos da comissão acontecerão por um período 

de 01 ano a partir da publicação desta portaria, podendo os membros serem reconduzidos por igual 

período após o estabelecido acima. 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 16 de 

março de 2015.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 318 / MARÇO / 2015 | Página 14  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 022/GDG, DE 16 DE MARÇO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a comissão de 

organização do I Seminário da Agricultura Familiar do campus Umirim que acontecerá no dia 

28 de março de 2015: 

SERVIDOR MATRÍCULA 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 1785174 

Daniel Rodrigues Nere 2106166 

Eliziete Pereira de Souza 1370792 

Fátima Maria Martins Oliveira 1754832 

Francisco Limeira da Silva 1667919 

José Lúcio Nascimento Nunes Filho 2108300 

Leonardo Elias Ferreira 2816979 

Marieta Maria Martins Vieira 1525244 

Paulo Eduardo de Lima Beserra 1840856 

Rita Mônica Dias Campos 1348956 

Weslley Costa Silva 2107299 

Art. 2º - Estabelecer que a comissão é responsável por todas as demandas que 

ocorrerem posteriori a sua realização e que envolvam o evento. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 16 de 

março de 2015.  

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 318 / MARÇO / 2015 | Página 15  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 023/GDG, DE 17 DE MARÇO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar as servidoras abaixo para compor a Comissão de Recepção 

dos Alunos Novatos do período letivo de 2015.1 do campus Umirim:  

 

SERVIDOR MATRÍCULA 

Flávia de Carvalho Ferreira 2166556 

Gerlandia Santos Silva 2164050 

Patrícia Larisse Alves de Sousa 2164489 

 

Art. 2º - Determinar que a comissão terá o dia 12 de maio de 2015 para a 

realização das atividades; 

Art. 3º - Estabelecer que a comissão é responsável por todas as demandas que 

ocorrerem posteriori a sua realização e que envolvam o evento. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 17 de 

março de 2015.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 318 / MARÇO / 2015 | Página 16  

 

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 024/GDG, DE 17 DE MARÇO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a Comissão de 

Organização do III Encontro dos Egressos do campus Umirim:  

 

SERVIDOR MATRÍCULA 

Fátima Maria Martins Oliveira 1754832 

Marcelo Alencar Leite 2124490 

Marieta Maria Martins Vieira 1525244 

Paulo Eduardo de Lima Beserra 1840856 

Rita Mônica Dias Campos 1348956 

Art. 2º - Determinar que a realização do evento acontecerá no dia 23 de maio de 

2015; 

Art. 3º - Estabelecer que a comissão é responsável por todas as demandas que 

ocorrerem posteriori a sua realização e que envolvam o evento. 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 17 de 

março de 2015.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 318 / MARÇO / 2015 | Página 17  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 025/GDG, DE 18 DE MARÇO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a Comissão de 

Organização da Semana do Meio Ambiente – SEMEIA/2015 no campus Umirim:  

SERVIDOR MATRÍCULA 

Ana Paula Aquino Benigno 1785174 

Daniel Rodrigues Nere 2106166 

Igor de Moraes Paim 1811646 

Art. 2º - Determinar que as atividades serão realizadas no período de 08 a 12 de 

junho de 2015; 

Art. 3º - Estabelecer que a comissão é responsável por todas as demandas que 

ocorrerem posteriori a sua realização e que envolvam o evento. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 18 de 

março de 2015.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 318 / MARÇO / 2015 | Página 18  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 026/GDG, DE 18 DE MARÇO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a Comissão de 

Organização e Articulação da Feira das Profissões do campus Umirim:  

SERVIDOR MATRÍCULA 

Janser Nobre Oliveira 1793467 

Jorge Alberto Bezerra Fernandes 1886872 

Mateus Alves Vieira Neto 1980919 

Odara Sena dos Santos Feitosa 2642017 

Art. 2º - Determinar que as atividades acontecerão no dia 16 de junho de 2015; 

Art. 3º - Estabelecer que a comissão é responsável por todas as demandas que 

ocorrerem posteriori a sua realização e que envolvam o evento. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 18 de 

março de 2015.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 318 / MARÇO / 2015 | Página 19  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 027/GDG, DE 18 DE MARÇO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a Comissão de 

Organização da Colação de Grau 2015 do campus Umirim:  

SERVIDOR MATRÍCULA 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 2638443 

Fátima Maria Martins Oliveira 1754832 

Jakilane Jacque Leal de Menezes 1322227 

Art. 2º - Determinar que o evento acontecerá nos dias 17 de junho e 11 de 

novembro de 2015; 

Art. 3º - Estabelecer que a comissão é responsável por todas as demandas que 

ocorrerem posteriori a sua realização e que envolvam o evento. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 18 de 

março de 2015.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 318 / MARÇO / 2015 | Página 20  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 028/GDG, DE 18 DE MARÇO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a Comissão de 

Organização dos Festejos de São João 2015 no campus Umirim:  

SERVIDOR MATRÍCULA 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 2638443 

Antonia Luciana Souza Cruz de Moraes 2164225 

José Lúcio Nascimento Nunes Filho 2108300 

Art. 2º - Determinar que o evento deverá ser realizado no dia 24 de junho de 

2015; 

Art. 3º - Estabelecer que a comissão é responsável por todas as demandas que 

ocorrerem posteriori a sua realização e que envolvam o evento. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 18 de 

março de 2015.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 318 / MARÇO / 2015 | Página 21  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 029/GDG, DE 18 DE MARÇO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a Comissão 

Coordenadora de Concursos (CCC) do campus Umirim:  

SERVIDOR MATRÍCULA 

Eliziete Pereira de Souza 1370792 

Fátima Maria Martins Oliveira 1754832 

Marieta Maria Martins Vieira 1525244 

Paulo Eduardo de Lima Beserra 1840856 

Rita Mônica Dias Campos 1348956 

Art. 3º - Estabelecer que a comissão é responsável pelos processos seletivos 

internos pelo período de 12 meses, podendo os membros serem reconduzidos por igual período. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 18 de 

março de 2015.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 318 / MARÇO / 2015 | Página 22  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 030/GDG, DE 31 DE MARÇO DE 2015 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 844/GR, 

de 12 de Agosto de 2014 da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo identificados para, com observância na 

legislação vigente, atuarem como fiscais do contrato nº 007/2015, celebrado entre o IFCE – campus 

Umirim e a empresa DESINSECT ADM E SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº 12.780.988/0001-38, 

cujo objeto é a prestação do serviço de dedetização do campus de Umirim: 

SERVIDOR MATRÍCULA ATRIBUIÇÃO 

Francisco Limeira da Silva 1667919 Fiscal Titular 

Janser Nobre Oliveira 1793467 Fiscal Substituto 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 31 de 

março de 2015.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 318 / MARÇO / 2015 | Página 23  

 

DIARIAS 
                                 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

             

   

Número: 

       

   

2/2015 
    

                                 

   

Orgão solicitante: Campus Umirim 
 

Data de geração: 01/04/2015 
 

                                 

      

  

Campus Umirim 

 

 

 

                                 

     

PCDP 

 

000284/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ANTONIA LUCIANA SOUZA CRUZ DE MORAES 
  

     

CPF do Proposto: 035.850.023-07 
 

Cargo ou Função: AUXILIAR DE BIBLIIOTECA 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO PARA INCLUSÃO NA FOLHA DE PAGAMENTO. 
  

                                 

       
 

Umirim (06/03/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (06/03/2015) 
 

 
 

Fortaleza (06/03/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (06/03/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 89.25 
         

                                 

     

PCDP 

 

000439/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA 
  

     

CPF do Proposto: 663.388.833-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: PARTICIPAÇÃO NA 45ª REUNIÃO DO COLÉGIO DE DIRIGENTES - COLDIR, DO IFCE, A SER REALIZADA NO CAMPUS DE 
JUAZEIRO DO NORTE, NO DIA 06/03/2015, A PARTIR DE 8H. 

  

            

                                 

       
 

Umirim (05/03/2015) 
 

 

 

 

 

Juazeiro do Norte (07/03/2015) 
 

 
 

Juazeiro do Norte (07/03/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (07/03/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 494.85 
         

                                 

     

PCDP 

 

000530/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: MARIETA MARIA MARTINS VIEIRA 
  

     

CPF do Proposto: 838.129.383-91 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 
  

     

Descrição Motivo: Participação no II Encontro de Gestores de Extensão e lançamento do catálogo de expressões da extensão que visa planejar ações de 

extensão e formular diretrizes que promovam a integração entre os campi/comunidade, bem como divulgá-las. 
Início: 16/03/2015 (14 horas); Término: 17/03/2015 (17 horas) 

  

            

                                 

       
 

Umirim (16/03/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (17/03/2015) 
 

 
 

Fortaleza (17/03/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (17/03/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 284.70 
         

                                 

     

PCDP 

 

000587/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: ERICA OLIVEIRA MATIAS 
  

     

CPF do Proposto: 033.679.153-43 
 

Cargo ou Função: ENFERMEIRO-AREA 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Treinamento 
  



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 318 / MARÇO / 2015 | Página 24  

 

     

Descrição Motivo: Participação em evento promovido pela Secretaria de Saúde (Núcleo de Educação Permanente) intitulado "Ações de Promoção da Saúde 
no contexto da atenção à saúde do adolescente". 

Período: 12/03, 13/03 e 14/03 

Horário: 08h às 18h 

  

            

                                 

       
 

Umirim (12/03/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (14/03/2015) 
 

 
 

Fortaleza (14/03/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (14/03/2015) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 497.10 
         

                                 

     

PCDP 

 

000608/15 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: NACILIO FERNANDES DO CARMO 
  

     

CPF do Proposto: 813.989.053-72 
 

Cargo ou Função: AUX EM ADMINISTRACAO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

     

Descrição Motivo: Tratar de assuntos relacionados ao Setor de Transportes, com o Diretor Geral do Campus Fortaleza 

Início: 08hs 

  

            

                                 

   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

Página 1 de 
 

 2 
 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 318 / MARÇO / 2015 | Página 25  

 

                      

     
 

Umirim (13/03/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (13/03/2015) 
 

 
 

Fortaleza (13/03/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (13/03/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 89.25 
       

                      

   

PCDP 

 

000609/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: JONNYERE MARCHEZAN SANTIAGO DO NASCIMENTO 
  

   

CPF do Proposto: 617.563.343-15 
 

Cargo ou Função: TECNOLOGO FORMACAO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Viagem a serviço para Fortaleza (Reitoria) no dia 13/03/2015 

Início: 08:00 - Término: 17:00 

  

        

                      

     
 

Umirim (13/03/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (13/03/2015) 
 

 
 

Fortaleza (13/03/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (13/03/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 89.25 
       

                      

   

PCDP 

 

000628/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: JAKILANE JACQUE LEAL DE MENEZES 
  

   

CPF do Proposto: 895.040.384-68 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Ida à Diretoria de Gestão Orçamentária resolver assuntos relacionados a PLOA/2015 do Campus Umirim 
  

                      

     
 

Umirim (17/03/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (17/03/2015) 
 

 
 

Fortaleza (17/03/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (17/03/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 109.95 
       

                      

   

PCDP 

 

000671/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: RITA MONICA DIAS CAMPOS 
  

   

CPF do Proposto: 699.934.403-53 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Representar o campus Umirim para entrega de documentação de alunos solicitando isenção de pagamento de taxa no vestibular 2015.2 da 

UECE 

Dia 24/03/2015 no Campus do Itaperi - UECE - Fortaleza/CE 

  

        

                      

     
 

Umirim (24/03/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (24/03/2015) 
 

 
 

Fortaleza (24/03/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (24/03/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 89.25 
       

                      

   

PCDP 

 

000704/15 

          

      

                      

   

Nome do Proposto: ANDERSON IBSEN LOPES DE SOUZA 
  

   

CPF do Proposto: 663.388.833-34 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

   

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 
  

   

Descrição Motivo: Palestra acerca da legislação que trata dos dados da Administração Pública Federal, no âmbito do Poder Executivo, e dos aspectos 
relativos a ferramenta "Expresso Livre" administrada pelo SERPRO e que será utilizada pelo IFCE. 

Horário: 10:00 

  

        

                      



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 318 / MARÇO / 2015 | Página 26  

 

     
 

Umirim (27/03/2015) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (27/03/2015) 
 

 
 

Fortaleza (27/03/2015) 
 

 

 

 

 

Umirim (27/03/2015) 
 

  

      

                      

         

Valor das Diárias: 109.95 
       

                      

 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
    

Página 2 de 
 

 2 
 

 

 

 

 

 

 


